МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 38

ИМЕНИ ПЕТРА МАКСИМОВИЧА БЕЖКО»

П Р И К А З

От 01.09.2023 г.                                                                               № 375-0

ст. Нововеличковская

Об утверждении плана работы по формированию и развитию

функциональной грамотности в МАОУ МО Динской район СОШ №38

имени П.М. Бежко на 2023-2024 учебный год

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности», на основании приказа

министерства образования, науки и молодѐжной политики Краснодарского края

от 19 декабря 2022 г. № 3268 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Краснодарского края», в рамках реализации национального проекта

«Образование», в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План работы по формированию и развитию функциональной

грамотности в МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко

(далее План работы) на 2023-2024 учебный год (Приложение).

2. Утвердить рабочую группу по реализации Плана работы в следующем

составе:

         Ярославская Я.Г. – председатель, директор школы;

         Пузырева Л.А. – зам.директора по УВР;

         Каширина Н.Н. – зам.директора по ВР;

         Монастырная Н.Н. – методист;

         Магомедгаджиева Х.Т., Кулетова Е.Б., Таранец О.В., Тищенко Н.В.,

Барабашова С.А. – руководители ШМО.

3. Рабочей группе организовать реализацию Плана работы в установленные

сроки.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ МО Динской район

СОШ № 38 имени П.М. Бежко                                                 Я. Г. Ярославская

Приложение

утверждено приказом МАОУ

МО Динской район СОШ №38

имени П.М. Бежко

        от 01.09.2023 г. № 375-0

План работы

по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся

МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко

 на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие

Срок

исполнения

Исполнители

1. Аналитическая деятельность

1.1 Проведение анализа условий образовательной деятельности МАОУ МО Динской район СОШ №38

имени П.М. Бежко (кадровое, материально- техническое обеспечение и др.)

сентябрь 2023 Директор

Ярославская Я.Г.

Зам.директора  по

УВР

Пузырева Л.А.

Бондаренко Т.М.

1.2. Анализ реализации мероприятий по повышению качества обучения функциональной грамотности в

области чтения, естественнонаучной и математической грамотности на  основе результатов

общероссийской оценки по модели PISA-2022.

сентябрь 2023 Директор

Ярославская Я.Г.

Зам.директора  по

УВР

Пузырева Л.А.

Бондаренко Т.М.

2. Организационная деятельность

2.1 Разработка плана работы МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко  по

формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций МО Динской район

сентябрь 2023 Зам.директора по

УВР, методист,

руководители

ШМО

2.2 Проведение обучающих семинаров в  МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко.   сентябрь 2023 Зам.директора по

УВР

2.3 Участие в вебинарах по ФГ В течение года Администрация,

учителя

2.5 Формирование базы данных обучающихся 5-9-х классов 2023-2024 учебного года сентябрь 2023 Зам.директора по

УВР, классные

руководители

2.6 Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 5-9-х классов

сентябрь 2023 Методист

Монастырная

Н.Н.

2.7 Организация прохождения курсов повышения квалификации учителями,  сформированной базы

данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 5-9-х

классов, по вопросам функциональной грамотности обучающихся.

В течение года Методист

Монастырная

Н.Н.

2.8 Проведение методических совещаний по вопросу функциональной грамотности обучающихся Сентябрь,

октябрь 2023

Руководители ОО

2.9 Проведение диагностических работ для обучающихся 5-9 классов по функциональной грамотности на

платформе РЭШ

Согласно

графика

Зам.директора по

УВР

3.Научно-методическая деятельность

3.1 Организационно-методическое сопровождение

3.1.1 Использование методических материалов ГБОУ ИРО КК МАОУ МО Динской район СОШ №38

имени П.М. Бежко в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся:

методические материалы по итогам региональных оценочных процедур; методические материалы для

учителей-предметников естественнонаучного цикла, математики и гуманитарного цикла

В течение года Зам.директора по

УВР

Руководители

ШМО

3.1.2 Методическое сопровождение повышения качества обучения функциональной грамотности в области

чтения, естественнонаучной и математической грамотности  в МАОУ МО Динской район СОШ №38

имени П.М.. Использование методических материалов для формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся: методические материалы по итогам региональных оценочных процедур в

рамках подготовки к PISA; методические материалы для учителей-предметников

естественнонаучного цикла, математики и гуманитарного цикла.

В течение года Методист

Монастырная

Н.Н.

3.1.3 Организация и проведение мероприятий по распространению успешных практик внеурочной

деятельности, направленных на развитие мотивации к изучению математики, предметов

естественнонаучного цикла и гуманитарных наук (ШМО, РМО).

В течение года

по плану ШМО,

РМО

Зам.директора по

ВР Каширина

Н.Н.

3.2 Научно-методическая работа с педагогами, учащимися и их родителями (законными представителями)

3.2.1 Участие в семинарах в рамках работы районных МО Постоянно Руководители,

педагоги

3.2.2 Оказание адресной помощи учителям-предметникам по оценке функциональной грамотности постоянно Методист

Монастырная

Н.Н.

3.2.3 Организация и проведение информационно-просветительской работы с родителями  обучающихся и

общественностью по вопросам функциональной грамотности обучающихся

Постоянно  Зам.директора по

УВР, методист,

учителя-

предметники,

кл.руководители

3.2.4 Курсы повышения квалификации по  формированию и развитию функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Методист

Монастырная

Н.Н., педагоги

3.2.5 Организация информационной работы на сайте школы в сети Интернет, в том числе в социальных

сетях по вопросам функциональной грамотности обучающихся

Постоянно  Ответственный за

сайт Семинченко

Е.А.

3.2.6 Реализация индивидуальных маршрутов непрерывного совершенствования профессиональных

компетенций и повышения уровня владения предметными областями

В течение года Методист

Монастырная

Н.Н., педагоги

3.2.7 Распространение технологий формирования естественнонаучной и математической грамотности

школьников. Номинации:

1) интегрированные уроки

2) межпредметные мероприятия

3)  учебные задания практикоориентированного характера по формированию математической и

естественнонаучной грамотности

4) учебные проекты обучающихся

Постоянно Зам.директора по

УВР, Методист

Монастырная

Н.Н., педагоги

3.2.8   Работа по развитию функциональной грамотности обучающихся  с использованием электронного

банка заданий для оценки функциональной грамотности с использованием платформы РЭШ

Постоянно Зам.директора по

УВР, педагоги

3.2.9 Проведение обучающих семинаров для педагогов формам разноуровневого подхода к организации

работы с обучающимися на уроке в МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М.

февраль 2024 Зам.директора по

УВР, Методист

Монастырная

Н.Н., педагоги

4. Деятельность по профилизации общего образования

4.1 Участие в районных мероприятиях по реализации профориентационной работы естественнонаучной

направленности. Трансляция лучших педагогических практик в рамках сетевого взаимодействия

Согласно

графика

Руководители,

педагоги

4.2 Участие в районных мероприятиях по реализации профориентационной работы технологической

направленности. Трансляция лучших педагогических практик в рамках сетевого взаимодействия

Согласно

графика

Руководители,

педагоги

		2023-09-22T15:23:54+0300
	МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко
	Я.Г. Ярославская
	я подтверждаю этот документ